
第3回　GCMキャリアセミナー　レポート

作成者　宮地　佐知

実施日　2023年10月27日

講演内容

今回のイベントではTOLL様にご協力をいただき、St Kildaの本社オフィスの会議室にて開催し
た。イベント内容は大きく分けて以下の３つだ。

①日本郵便の説明（動画視聴）TOLLの会社説明（井上様）；20分

②座談会（社員様2名参加者6−7名　×3グループ）；30分×2 + 10分休憩

③懇親会を通した、参加者同士でのネットワーク構築；60分

今回のイベントは、過去2回の開催場所と異なり、TOLL様の本社の会議室を使わせていただい
た。参加者は過去最大の、17名。

①会社説明会

各参加者に、先方がプリントアウトして下さった資料が配られた。参加者は集中してメモ

などを取っている印象だった。

その後の質疑応答でも、3名ほど質問をしていて、有意義な時間となった。

②座談会

全体を3グループにわけ、2ローテーションで実施した。社員様にも2人×3組に分かれてい
ただき、30分ごとに動いていただいた。
各班の参加者から自由に質問をしてもらう、という形式。

質問がなくなった場合に備えて、質問リストも事前に準備し、社員様と共有していたため、

時間を有意義に使えた印象だ。

質問内容はバリエーションに富んでいた。主に、就職活動（ボストンキャリアフォーラム、

面接等）のエピソード、業務内容、一日のスケジュール、経歴、社員様が大切にしている

こと、やりがい、等。

③懇親会

TOLL様にケータリングを用意していただき、各々自由に参加者・社員様と会話を楽しん
だ。前回から継続しての参加者も多くいたので、前回以上に会話が盛り上がった。



反省（感想）
懇親会

盛り上がった一方で、会話内容に、キャリアに関することがあまりないことが課題に感じ

た。

次回以降は、その日に学んだことを振り返る時間を10分程度設けると、一日のイベントが
各参加者にとって実りのあるものになるのではないかと考えている。

→現在メンバー間で相談しており、次回のイベントから導入するか検討中。

全体

参加者が多いことと、社会人の皆様からのご協力があったこともあり、参加者側として

は、疑問に思っていることや確かめたかったことを十分に伺うことができ、満足のいく結果

だった。

本イベントの開催にあたり、湯浅会頭とTOLL社員の皆様方に多大なご協力を賜り、厚く御
礼申し上げます。

また、根本様とピーコック様。毎度イベントまでご足労いただいたり、ミーティングの時間を

設けてくださり、誠にありがとうございます。






